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Anotace

Jako téma své diplomové práce jsem se rozhodl popsat, porovnat a charakterizovat

modernizační a sekularizační procesy ve třech vybraných zemích islámského světa: v Turecku za

vlády Mustafy Kemala Atatürka, Iránu za šáha Rezy Pahlavího a Sýrie od poválečného období

do nástupu strany Baath k moci na počátku 60. let v době tzv. Soužití Strany a Armády. Pokusil

jsem se ukázat společné rysy stejně tak jako rozdílně pojaté reformy a východiska. Mé hypotézy

se soustředily především na úspěchy, případně neúspěchy, jednotlivých modernizačních pokusů

a na příčiny tohoto stavu. Turecko je z pohledu mých hypotéz možné považovat za příklad plně

úspěšné a dokončené modernizace. Mustafa Kemal prosadil reformy v takové podobě, že se

země během pouhých 15 let změnila z agrární a rozvíjející se společnosti tradičního charakteru

ve společnost moderní s nacionálními rysy, vyspělým politickým systémem západního typu (až

na několik místních specifik) a nastoupila cestu rozvoje v mnoha oblastech. Irán měl cestu

k modernizaci složitější, mimo jiné i díky své méně modernistické politické tradici a silné roli

duchovních v životě země, pocházející již od středověku. Šáh se navíc na rozdíl od Kemala

dopustil několika vážných politických a strategických chyb, především v procesu reforem a

v jejich pořadí, jež měly v konečném důsledku za následek celkový neúspěch reforem. Přestože

se Sýrie vyvíjela částečně v odlišném duchu, sdílela spolu s Tureckem a Iránem některé společné

rysy. Modernizace byla v Sýrii chápána ale odlišně než v předešlých zemích a možnosti i

realizace těchto zemí se výrazně lišily. To bylo způsobeno také odlišnými ideologiemi a

různorodým historickým a sociálním vývojem, Sýrie se inspirovala více socialističtějšími

projekty, než druhé dva modely.

Abstract

This thesis aims to analyze the specific concepts of modernization in three chosen countries.

The specific countries, which are being analyzed in this thesis, are: Turkey under the rule of

Mustafa Kemal (Atatürk), Iran under the rule of Riza Shah and Syria until the rule of Baath Party

in Syria in the beginning in the 1960´s, especially during the Army-Party convergence period. At

least in specific cases of Turkey and Iran, authoritarian modernization under different leaders

attempted to change the society by the ways of westernization. The goal was to transform the

society by changing its features and character of the system. In some areas and some countries,

some of the desired social and political reforms were successfully achieved. On the other hand
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some reforms were not successful because of various internal and external challenges. This work

tries to analyze the processes of modernization driven by authoritarian regimes in these

countries, their accomplishments and failures. Political development took different forms and

was pulled by different circumstances. These three Islamic countries vary in their success and

failure. I consider Turkey to be an example of a successful transformation. Iran under Riza Shah

was not so achievement due to errors in process and sequence of the reforms. Situation in Syria

was partly different, but on the other hand shared some features of the previous attempts.

However I chose these three examples due to features they have in common. Not only the

authoritarian modernists shared similar ideas and hopes, but these countries had also a common

history and in some areas similar political development too.
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Úvod

Metodologicky se tato práce opírá o metodu historické komparativní analýzy. Cílem práce je

zkoumat modernizační procesy vybraných zemí skrze rozbor historie a následnou analýzu

hlavních faktorů, určujících jejich politický vývoj. Tyto země podle mého názoru (s výjimkou

Turecka, které považuji za evropskou zemi) převážně spadají do regionu Blízký východ. Tento

region definuji jako muslimské země tzv. Arabského Východu (včetně Egypta a Sýrie) a dále

Turecko a Irán. V této práci jsem čerpal z více zdrojů, následující zdroje pokládám za klíčové

pro toto téma: v případě Turecka je to monografie od Andrewa Manga (Atatürk), sborník od

Touraje Atabakiho & Erika Zürchera (Men of Order Authoritarian Modernization under Ataturk

and Reza Shah) a kniha tureckého autora Salahi R. Sonyela (Atatürk: The Founder of Modern

Turkey). V kapitole týkající se Sýrie mezi mé hlavní zdroje patřil Itamar Rabinovich (Syria

under the Ba´th 1963-66. The Army Party Symbiosis) a Patrick Seal (The Struggle for Syria).

Kapitolu o Íránu jsem čerpal především ze sborníku Stéphanie Cronin (The Making of Modern

Iran. State and Society under Riza Shah 1921-1941) a Homy Katouziana: State and Society in

Iran. The Eclipse of Qajars and the Emergence of the Pahlavis.

A) Modernizace Blízkého východu a inspirace Evropou

Pro pochopení modelů a forem modernizace ve vybraných zemích oblasti Blízkého východu je

třeba se vrátit do vzdálenější historie regionu. V 16. století zažívá lokální velmoc, Osmanská

říše, svůj vrchol. Roku 1453 dobývá Konstantinopol a postupem času i velikou část Balkánu. Od

této chvíle není jen místní říší. Stává se entitou, o níž se zajímají i evropské velmoci. Svými

výboji zároveň ovlivnila i vývoj Evropy. Brzy se situace začíná obracet a Osmanská říše začíná

slábnout. Pro pochopení tohoto vývoje je třeba zaměřit se na několik příčin a faktorů krize:

Příčiny je možné rozdělit na dvě skupiny. Prvořadé byly příčiny ekonomické a vojenské,

v menší míře se projevily příčiny politické a kulturní. Osmanská říše byla ve válce se španělsko-

habsburskou říší. Ta porazila Benátky a vytlačila je z pozice prostředníků, kterou do té doby ve

vztahu k Osmanské říši plnily. Osmanská říše se dostala do defenzívy i pro vojenské důvody,

především pro zastarávající výzbroj i formu armády. To lze vidět např. na vojenských porážkách

v námořní bitvě u Lepanta v roce 1571 nebo u Vídně v roce 1683, byly její armády poraženy. Po

těchto porážkách se už nikdy Osmanská říše nedokázala přiblížit tak blízko k území střední a
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západní Evropy a od expanze na západ upustila. Od této chvíle začala její i vojenská moc upadat.

K tomu se přidal i úpadek osmanského obchodu, způsobený především přesunem center obchodu

ze Středozemí do Indie a Dálného východu. Úpadek obchodu vedl k ekonomické krizi, vysoké

inflaci a zadlužení, zastavení vývoje a nových technologií. Ekonomika Osmanské říše byla

oslabena, zemědělství bylo navíc založeno na pronájmu půdy feudálům a leníkům. Půda nebyla

spravována efektivně. V důsledku oslabení ekonomiky došlo i k hospodářským krizím. Ty byly

posíleny i tímto neefektivním zemědělským systémem. Špatná zemědělská situace vedla k

hladomorům a k omezení možnosti vyživit obyvatelstvo. Osmanská říše neměla kolonie, na

rozdíl od zemí jako Španělsko, Francie nebo Británie a byla tím výrazně znevýhodněna.

Dosavadní osmanský systém zůstával, přes svůj postupující úpadek a pokles víceméně stabilní

a neměnný až do 18. století. Příčinou byla především skutečnost, že rozhodující slovo měli

především protireformní, konzervativní, vůdcové. Ve společnosti byli silní i tzv. janičáři: tradiční

vojenské složky, kterých se sultán obával a kteří bránili jakýmkoli reformám. Následkem toho

ale janičáři přispěli k oslabování Osmanské říše. Jejich bojová síla byla od počátku 17. století

zanedbatelná, naproti tomu janičáři spolu s náklady sultána na dvůr odčerpávali drtivou většinu

všech nákladů Osmanské říše. Peníze se neužívaly na rozvoj, modernizaci, prospěch

obyvatelstva, ani na nové technologie, ale na obrovskou, zastaralou a neefektivní armádu a na

provoz sultánova dvora a hodnostáře.

Pro pochopení počátku vzniku a jednotlivých procesů modernizace v Turecku, Iránu a Sýrii, je

potřeba zkoumat politický vývoj daných zemí od počátku reforem. Základy modernizace, které

byly vybudované především v 18. a polovině 19. století, se udržely a dokonce i rozvinuly v rané

Turecké republice a poznamenaly, převážně pozitivně, její vývoj. Oproti tomu modernizační

vývoj v Iránu a Sýrii byl složitější a od situace v Turecku se výrazně odlišoval.

Jednou z příčin spočívá v situaci, že na rozdíl od Osmanské říše, Sýrie ani Irán neměly tradici

modernizačních reforem. Sýrie ale byla alespoň z formálního hlediska, osmanskou provincií.

Dlouhodobě byla plnohodnotnou provincií Osmanské říše. Měla proto větší potenciál k převzetí

některých reforem, čehož ale v důsledku nevyužila.
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B) Reformy Osmanské říše a jejich dopad


[…]


individuálních práv a princip zastupování veřejnosti235. Reformisté v reformách viděli prostředek

vedoucí k cíli: k učinění jakékoli budoucí vlády zodpovědnou a odpovědnou občanům. Jádrem

sporů s konzervativci nebyla ani tak otázka formy ústavního zřízení, jako spíše právě otázka

zapojení občanů a účasti na veřejném životě spolu s otázkou míry osobní svobody a nezávislosti.

Z hlediska postavení žen proběhly výraznější reformy v Turecku, kde ženy dosáhly prakticky

stejného postavení jako v Evropě. Výrazně tomu napomáhala vyšší gramotnost i podpora přímo

Kemala, oproti Íránu, kde se reformy neprosadily a postavení žen navzdory oděvním omezením

zůstalo velmi problematické. Šáh nevěnoval ženské otázce příliš velkou pozornost a nepovažoval

ji za prioritu. V Íránu jedinou reformou zůstal vyšší věk manželství, nedošlo ke změnám ani

v dědickém právu.

Na rozdíl od Šáha se Kemal mohl opřít i o své charisma a o postavení zachránce státu před cizí

okupací. Navíc byl cílevědomý, měl jasně připravený program a výrazně lehčí situaci. Shodným

rysem obou režimů byl etatismus a role státu při provedení reforem. V případě Turecka byly ale

reformy lépe zorganizovány a měly na společnost hlubší dopady.

Společným rysem všech tří zkoumaných zemí byl silný vliv sekularismu ve společnosti. Kemal a

Rezá, stejně jako vlády Baathu, byly silně sekulární režimy. Rozdíly spočívaly spíše v provedení

sekularizace a v míře, jaké se v daných zemí těšila. Největší úspěch zažila v Turecku, kde došlo

k oddělení státu od náboženských nadací a k postupnému odbourání vlivu náboženských řádů.

V Sýrii byla společnost relativně sekulární, což souviselo se socialistickou ideologií Baathu i

s probíhající modernizací od 19. století, navíc zde nebyly významné řády a společnost ovlivněná

panarabismem tendovala k nacionalismu více než náboženská. Kromě toho v arabských zemích,

na rozdíl od Íránu, byly přítomné významné křesťanské minority.

Cíl Baathu stejně jako Kemala a Rezy bylo vytěsnění náboženství z veřejného života. Rozdíl

spočíval v ideologickém zaměření: Kemal se soustředil na etatismus a nacionalismus a

modernizaci, neměl ale zároveň pouze jeden cíl a chtěl dosáhnout cílů až po pečlivé přeměně

chápat v dobovém kontextu. Do bojů s Arrnény se zapojily pravděpodobně osmanské jednotky ve východních
provinciích, často složené z kurdských důstojníků. Často také současná společnost neví či se mlčí o systematických
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společnosti. Jeho přístup považuji za úspěšný a fungující. Rezá se soustředil na vytvoření stabilní

arbitrární vlády na úkor dosažení reforem západního typu, což souviselo s jeho omezenou

koncepcí reforem. Proto lze jeho vládu pokládat za jen omezeně reformní. Baath naproti tomu

neměl jasnou reformní koncepci: souviselo to s mocenskými a ideologickými boji mezi frakcemi

a zasahováním dalších zemí do syrské politiky. To Sýrii odlišovalo od vývoje Turecka i Íránu.

Důležitou roli v procesu modernizace a v jejím průběhu sehrálo i odlišné mezinárodní postavení

všech tří zemí: Turecko a Írán se orientovaly na spolupráci se západními zeměmi, oproti tomu

Sýrie se zaměřila na východní blok. V případě Turecka a Íránu nehrála otázka zahraniční politiky

téměř žádnou roli, panovala poměrně široká shoda na základním směřování země. V případě

Sýrie se to naopak stalo v polovině 50. let významným předvolebním tématem. Stejně tak se

země lišily v otázce vnitřní stability: turecký vývoj byl nejstabilnější, zatímco syrský politický

vývoj byl značně chaotický a nepředvídatelný.

Jedním ze společných rysů Sýrie, Turecka a Iránu byl význam a role armády: lišila se otázka

jejího zapojení do politiky a loajality vůči vedení: v syrské politice se to projevilo prakticky po

celou dobu od konce 40. do poloviny 60. let. V případě Sýrie armáda určovala politiku státu a

vybírala vedoucí představitele země. Zároveň ale prakticky po celou dobu zůstávala skryta a

v pozadí událostí a formálně moc vykonával slabý premiér. Tato politika v praxi trvala po celou

dobu od konce 40. let do počátku 60. let, kdy to vyvrcholilo definitivním nástupem strany Baath

k moci. Oproti tomu v Turecku a Íránu armáda zůstala loajální k oficiálnímu vedení a nikdy

pozice Kemala ani Rezy neohrozila a umožnila jim nezávislý výkon reforem.

Z hlediska státního zřízení byl podle mého názoru podobný režim Turecka a Sýrie. Jednalo se o

polo-prezidentské republiky s autoritativním režimem, v případě Turecka pak se silným

prezidentem. Zahraničněpoliticky panovala v případě Turecka a Íránu shoda v zaměření na

spojenectví se západní kulturou. Oproti tomu Sýrie se orientovala na své arabské sousedy.

Důležitý rozdíl mezi zeměmi spočíval právě v cílovém dosažení reforem: Turecko svých cílů a

modernizace dosáhlo, především kvůli efektivní struktuře a správnému pořadí reforem: politické

reformy předcházely ekonomickým a byly provedeny cílevědomě a plánovaně. Oproti tomu

společným rysem situace v Íránu a v Sýrii byly komplikace bránící dokončení reforem: chaos

čistkách a vyvražďování muslimských vesnic ve východních oblastech, prováděných některými Armény.
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v koncepci fungování země, absence plánu reforem a nedostatečné odhodlání reformistů, kdy

Rezá i vůdcové Baathu nedokázali reformy v důsledku vnitřních i vnějších překážek prosadit.
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