Posudek vedoucího na práci Michala Steina "Reformy a
modernizace v islámském světě: Turecko, Írán a Sýrie"

Michal Stein zachytil historický vývoj modernizačního hnutí
ve třech zemích, které sice mají rozdílnou jazykovou kulturu a
vytvořily si i odlišné národní identity, sdílejí však spolu
islámskou tradici a historii jednoho regionu, jehož
geopolitický profil byl posledního půl tisíciletí formován
sousedstvím s Evropou, jejíž ekonomická, vojenská i politická
moc až do 1. světové války neustále stoupala. Byla to právě
evropská modernizace a s ní spjatá narůstající převaha nad
Osmanskou říší a celým islámským světem, která spustila
reformní pokusy v této oblasti. Evropská modernizace tak
představovala zlatý standard, jímž se poměřovaly úspěchy i
neúspěchy toho či onoho reformního hnutí.

Z tohoto rámce implicitně vychází i Steinova
komparativní analýza a vyplňuje ho pečlivě shromážděnými
fakty z historie tří vybraných zemí. Dochází přitom
k zaj ímavým poznatkům, především co se týče sociálních
struktur zděděných po předcházejícím řádu, pořadí a
načasování reforem v jednotlivých oblastech (politika,
ekonomika, vojenství) i ve vzájemném vztahu těchto oblastí
(klíčový ve všech zemích byl vztah armády k politické elitě).
Na rozdíl od podobných pokusů dává Stein prostor nejen
diferenciaci reformních hnutí podle propracovanosti a
systematičnosti reformního programu, ale také odlišení
osobního stylu reformních vůdců. Stein do svého srovnání
zahrnuje také vztah k menšinám, ženskou otázku, historickou
tradici reforem a otázku sekularismu.

Práci považuji za velmi vydařený a pečlivě sestavený
soupis rozdílů třech reformních trajektorií. Jejím nedostatkem
je ovšem malá odvaha odpoutat se od faktografické matérie
k větším generalizacím a konstrukci konceptuálních modelů. I

historická komparace totiž předpokládá schopnost překročit
rovinu empirických faktů směrem ke konceptuálním mapám,
schopným dát fakta do nových souvislostí či osvětlit jejich
hlubší pozadí. Z toho důvodu navrhuji ohodnotit práci jako
velmi dobrou.
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